
 

 

 

 

 

 

 

 

内蒙古西域金银有限公司 

黄金贵金属精炼项目 

环境影响报告书 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：内蒙古西域金银有限公司 

二零二五年三月 
 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

I 

目录 

1 概述............................................................................................................................ 1 
[...]
本项目主要经济指标见表 3.7-1。 

表3.7-1 本项目主要技术经济指标表 

序号 项目名称 单位 数量 备注 

一、 产品方案    

1 金锭 t/a 120  

2 银锭 t/a 300  

二 主要原料    

1 粗金 t/a  400 kg/d 

2 粗银 t/a  1000 kg/d 

三 年操作时间 d 300 每天生产 12h 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

48 

四 公用工程及动力消耗    

1 生产用水 t/h   

2 生活用水 t/h   

3 电 万 kWh/a   

4 蒸汽 kg/h  
MVR 浓缩结晶系统蒸汽发

生器（电加热） 

五 总运输量 万 t/a   

1 运入量 t/a   

2 运出量 t/a   

六 全厂定员 人 50  

七 总占地面积 m
2
 29108.02  

八 总投资 万元 35000  

 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

49 

4 工程分析 

4.1 主体装置 

4.1.1 金锭生产 

4.1.1.1 工艺技术路线及生产原理 

删除。 

4.1.1.2 工艺流程及产污环节分析 

删除。 

4.1.1.3 主要设备 

金锭生产主要设备见表 4.1.1-1。 

表4.1.1-1 金锭生产主要设备表 

序

号 
用途 设备名称 规格型号 材质 单位 数量 备注 

1 
 

      

2       

3 

 

      

4       

5       

6       

7       

8 

 

      

9       

10       

11       

12       

13       

14 

 

     
 

15      

16      
 

17      

18       

19       

20      
 

21      

22      
 

23      

24       



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

50 

序

号 
用途 设备名称 规格型号 材质 单位 数量 备注 

25       

26       

43 

 

      

44       

45       

46       

47       

48       

49       

50       

51       

52       

53       

54       

55       

56       

57       

58       

59       

60       

61       

62       

63      
 

64      

 

65 
 

      



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

51 

序

号 
用途 设备名称 规格型号 材质 单位 数量 备注 

66       

67       

68       

69       

70       

71       

72       

73       

 
 

4.1.2 银锭生产 

4.1.2.1 工艺技术路线及生产原理 

删除。 

4.1.2.2 工艺流程及产污环节分析 

删除。 

4.1.2.3 主要设备 

银锭生产主要设备见表 4.1.2-1。 

表4.1.2-1 银锭生产主要设备表 

序

号 
用途 设备名称 规格型号 材质 单位 数量 备注 

1 

 

      

2       

3       

4       

5 

 

      

6       

7       

8 

 

      

9       

10       

11 

 

      

12       

13       



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

52 

序

号 
用途 设备名称 规格型号 材质 单位 数量 备注 

14       

15       

16       

 

4.2 公用工程及辅助工程 

4.2.1 给排水 

4.2.1.1 供水水源 

本项目生产用水、生活用水由市政生产用水、生活用水管网供给，已有完整

的给排水管网，接管点为工程围墙外 1m 处。 

4.2.1.2 给水系统 

本项目给水系统划分为：生活给水系统、生产给水系统、高压消防给水系统、

纯水系统。 

1、 生活给水系统 

本项目生活用水由园区生活供水管网供给。 

2、 生产给水系统 

本项目生产用水由园区生产给水管网供给。 

生产给水系统供各装置用水、纯水站补水、设备及地面冲洗用水等。 

3、 高压消防给水系统 

本项目一次消防用水量不小于 180m
3，系统用水压力不小于 1.00MPa。 

4、 纯水系统 

①设计规模 

本项目设置 1 套全自动超纯水生产系统，产水能力：1m
3
/h。 

②工艺说明 

原水→进水电动阀→原水箱→原水泵→石英砂过滤系统→机械过滤系统→

软化器系统→高压泵→反渗透超纯水机组→纯水箱→去离子水泵→用水点。 

③出水水质 

超纯水系统出水水质见表 4.2.1-1。 

 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

53 

表4.2.1-1 超纯水水质表 

序号 项目 单位 数值 

1 20 水的 pH 值 /  

2 250 的氢电导率 μs/cm  

3 硬度 μmol/L  

4 SiO2 μg/L  

5 Fe mg/L  

6 Cu mg/L  

7 TOC mg/L  

 

④主要设备 

本项目超纯水系统主要设备见表 4.2.1-2。 

表4.2.1-2 超纯水系统主要设备一览表 

序

号 
名称 规格 单位 数量 备注 

1  

    

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

 

4.2.1.3 排水系统 

根据清污分流的原则，本项目排水系统分为：生活污水系统、生产污水系统、

初期雨水系统、清净雨水系统以及消防事故废水系统。 

1、 生活污水系统 

厂内生活污水系统独立设置，车间和辅助设施区的生活设施排出的生活污水

排入全厂生活污水系统，化粪池处理后，经阿拉善左旗市政污水处理管网去巴彦

浩特镇污水处理厂。 

2、 生产污水系统 

生产污水系统主要收集金精炼废水、银精炼废水、纯水站排水、冷水机和冷

却塔排水、化验废水、废气处理喷淋废水、储槽、反应釜及车间地面等地面冲洗

水，经废水处理系统（预处理+MVR 蒸发结晶）处理后外排。 

3、 初期雨水系统 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

54 

本系统收集各生产装置和辅助生产设施排出的初期污染雨水。污染的雨水量

按污染区面积 20mm 水深计算，在生产装置和辅助生产设施界区内采用重力流排

至初期雨水池（1 座，有效容积 30m
3），再用泵加压后排至工艺水预处理站。 

4、 清净雨水系统 

初期雨水池前设溢流井，后期清净雨水溢流至清净雨水系统，排入市政雨水

管网。 

6、消防事故废水系统 

发生消防事故时，有污染的各生产装置和辅助生产设施界区内消防事故污水

经溢流井流到雨水管线，由雨水管线最终送至消防事故水池收集储存。 

本项目设置 1 座消防事故水池，有效容积为 1350m
3。 

4.2.1.4 废水处理系统 

1、 处理规模 

废水处理系统处理规模 1m
3
/h。 

2、 处理工艺 

废水处理系统采用预处理、MVR 蒸发结晶工艺。 

3、 主要设备 

废水处理间主要设备见表 4.2.1-3。 

表4.2.1-3 废水处理间主要设备表 

序

号 
设备名称 规格型号 

单

位 

数

量 

一     

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

二     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

55 

18     

19     

20     

21     

 

4.2.2 供电 

本项目电源来自于区域电网，用电量 459.04 万 kWh/a。 

厂内建设一座 220kV 总变电站和二座 110kV 中心变电站。 

4.2.3 检测车间 

本项目设置一座检测车间，主要功能为产品出入库检验，分为样品库、药剂

间、化验室、办公室等。 

4.2.4 服务性工程 

本项目的服务性工程和生活福利工程设置在厂前区，服务性工程包括综合楼，

一座综合楼，主要功能为企业展厅、办公室、大小会议室、休息室、管理用房、

餐厅食堂、洽谈接待等。 

4.3 储运工程 

4.3.1 原料及产品储运 

4.3.1.1 原料 

原料粗金、粗银由金库储存。金库在精炼车间内。 

4.3.1.2 产品 

包装好的产品金锭、银锭由产品金库储存。产品金库在精炼车间内。 

4.3.2 化学品储运 

1、仓库 

(1) 甲类库 

甲类库类化学品隔间存放。隔间 1 存放盐酸，隔间 2 存放硝酸，隔间 3 存放

水合肼、氨水、活性炭，隔间 4 存放氯酸钠。 

(2) 丁类库 

丁类库各类化学品隔间存放。隔间 1 存放片碱、熟石灰、亚硫酸钠，隔间 2



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

56 

存放尿素，隔间 3 存放 PAC、PAM、石英砂，隔间 4 存放结晶盐。 

本项目仓库储运情况见表 4.3.2-1、表 4.3.2-2。 

表4.3.2-1 仓库储运情况一览表（1） 

序

号 
名称 

单罐容积

（m
3） 

数量

（台） 

储存量 

（t） 

结构 

型式 

储存参数 
备注 

压力 温度 

1 盐酸储罐        

2 硝酸储罐        

表4.3.2-2 仓库储运情况一览表（2） 

序号 名称 储存方式 储存量（t） 备注 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

 

一般固废暂存库：用于暂存外委处置前的一般固体废物，采用密闭库存储，

总建筑面积约 30m
2，满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。 

危险废物暂存库：用于暂存外委处置前的危险废物，采用密闭库存储，总建

筑面积约 37.5m
2，按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行防

渗、防雨淋等设计，设泄漏液收集设施、气体导出口和气体净化设施。 

4.3.3 全厂运输 

本项目大宗货物运输主要为原料粗金、粗银，产品金锭、银锭，化学品盐酸、

硝酸、尿素、亚硫酸钠、氢氧化钠、氯化钠等的运输，均采用汽车运输方式。 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

57 

4.4 全厂平衡分析 

4.4.1 物料平衡 

删除。



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

58 

4.4.2 水平衡 

全厂水平衡见表 4.4.2-1、错误!未找到引用源。。 

删除。 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

59 

4.5 正常工况全厂污染源汇总及分析 

4.5.1 废气 

4.5.1.1 有组织废气 

本项目有组织排放源废气排放汇总情况见表 4.5.1-1。 

4.5.1.2 无组织废气 

本项目无组织排放源废气排放汇总情况见表 4.5.1-2。 

4.5.2 废水 

本项目废水排放汇总情况见表 4.5.2-1。 

4.5.3 固体废物 

本项目固体废物排放汇总情况见表 4.5.3-1。 

4.5.4 噪声 

本项目噪声排放汇总情况见表 4.5.4-1。 



内蒙古西域金银有限公司黄金贵金属精炼项目 

60 

表4.5.1-1 本项目有组织废气排放汇总表 

装置 
序

号 
污染源 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放口参数 

排放时间

（h） 

排放

去向 污染

物 

核算 

方法 

废气产生

量（m
3
/h） 

产生 

浓度 
产生量 

工艺 
效率 污染

物 

核算 

方法 

废气排放

量（m
3
/h） 

排放 

浓度 
排放量 

编号 
高度 直径 温度 

（mg/m
3） （kg/h） （%） （mg/m

3） （kg/h） H（m） D（m） （℃） 

精炼

车间 

G1-1 

金

溶

解

废

气 

溶解釜废气 

NOx 类比法 

 

  
冷凝+鼓泡碱吸

收+真空喷射喷

淋（尿素）+两

级碱喷淋 

90 NOx 
类比

法 

 

  

DA001 25 0.7 常温 3600 大气 

Cl2 类比法   90 Cl2 
类比

法 
  

HCl 类比法   90 HCl 
类比

法 
  

过滤风橱 HCl 类比法    两级碱喷淋   
类比

法 
  

G1-2 

金

还

原

废

气 

还原釜废气 

SO2 类比法 

 

  

两级碱喷淋 

90 SO2 
类比

法 

 

  

DA002 25 0.7 常温 3600 大气 HCl 类比法   90 HCl 
类比

法 
  

过滤风橱 HCl 类比法      
类比

法 
  

G1-3 黄金铸锭废气 
颗粒

物 
类比法    两级碱喷淋   

颗粒

物 
   DA003 25 0.7 常温 3600 大气 

G1-4 

银

湿

法

精

炼

废

气 

造液釜废气 NOx  类比法    